
 
 

                     

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ, ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Αθήνα,  30 Αυγούστου 2012     

Α.Π.: ΔΙΔΚ/Φ.38/4/οικ.19882 

Ταχ. Δ/νση : Βασ. Σοφίας 15, 106 74 Αθήνα : 106 74 Αθήνα  

Πληροφορίες : Βίκυ Λυγνού 

Τηλέφωνο      : 213-131.3263 

Fax : 210-361.5393 

E-mail                   : vicky.lignou@ydmed.gov.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση και Ορισμός Μελών Τριμελούς Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής, με 

αντικείμενο τη σύνταξη προσχεδίου Νόμου και Προεδρικών Διαταγμάτων για τη Διοικητική 

Μεταρρύθμιση.  

                                             Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

(α) του άρθρου 31 του ν. 2190/1994 (Α’ 28) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή 

προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης», 

(β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π. Δ. 63/2005 (Α’ 98), 

(γ) του άρθρου 21 του ν. 4024/2011 (Α’ 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-

βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 

πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» 

(δ) του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 

διατάξεις», όπως συμπληρώθηκε και ισχύει, 

(ε) του Π.Δ. 320/1988 (Α’ 149) «Οργανισμός των Υπηρεσιών του Υπουργείου Προεδρίας της 

Κυβέρνησης», όπως ισχύει, 

(στ) του Π.Δ. 65/2011 (Α’ 147) «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης…». 

2. Το με αριθμ. πρωτ. 98982/06-08-2012 έγγραφο του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους.  

3. Την ανάγκη σύνταξης προσχεδίου Νόμου και Προεδρικών Διαταγμάτων για τη Διοικητική 

Μεταρρύθμιση. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: Β4Γ5Χ-ΝΘΦ



 
 

 2 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ ΟΥ ΜΕ  

Α. Συγκροτούμε στο Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.) Τριμελή Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή, στο πλαίσιο του άρθρου 31 του ν. 

2190/1994 (Α’ 28). Η Επιτροπή αποτελείται από έναν Αντιπρόεδρο επί τιμή του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, ένα Νομικό Σύμβουλο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και από την πρώην 

Γενική Γραμματέα του Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ. Αναπληρωτές τους ορίζονται ένας Νομικός Σύμβουλος του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ένας Πάρεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας και ένας 

καθηγητής διοικητικού δικαίου. Γραμματέας, και αναπληρωτής Γραμματέας, της Επιτροπής 

ορίζεται υπάλληλος που υπηρετεί στο Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ. με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, μόνιμος, 

ιδιωτικού δικαίου ή μετακλητός.  

 

Β. Έργο της Επιτροπής είναι η σύνταξη προσχεδίου Νόμου και Προεδρικών Διαταγμάτων για τη 

Διοικητική Μεταρρύθμιση. 

 

Γ. Πρόεδρος, Μέλη και Γραμματέας της Επιτροπής ορίζονται οι κάτωθι: 

1. Μιχαήλ Βροντάκης, Αντιπρόεδρος επί τιμή του Συμβουλίου της Επικρατείας, Πρόεδρος. 

2. Νικόλαος Μαυρίκας, Αντιπρόεδρος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που υπηρετεί στο 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μέλος.  

3. Ευσταθία Μπεργελέ, πρώην Γενική Γραμματέας του Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ., Μέλος.  

Αναπληρωτής του Προέδρου ορίζεται ο Ιωάννης Παπαγιάννης, Πάρεδρος του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. Αναπληρωτές των Μελών ορίζονται, αντίστοιχα, η Μεταξία Ανδροβιτσανέα, Νομική 

Σύμβουλος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που υπηρετεί στο Υπουργείο Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και η Ευγενία Πρεβεδούρου, Επίκουρη 

Καθηγήτρια Διοικητικού Δικαίου του Τομέα Δημοσίου Δικαίου και Πολιτικής Επιστήμης του 

Τμήματος Νομικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Σοφία Σιδέρη, μόνιμη υπάλληλος με βαθμό Γ’ του κλάδου 

ΠΕ Διοικητικής Οργάνωσης, Προϊσταμένη του Τμήματος Οργάνωσης Κεντρικής Διοίκησης της 

Διεύθυνσης Οργανωτικής Ανάπτυξης του Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ., με αναπληρωτές το Χρήστο Πετσιμέρη, 

μόνιμο υπάλληλο με βαθμό Δ΄ του κλάδου ΠΕ Διοικητικής Οργάνωσης του Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ. και την 

Αγγελική Χαλικιά, μετακλητή υπάλληλο στο Γραφείο του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγορίας ΠΕ με βαθμό ΣΤ’.   

 

Δ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός ή εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας των Δημοσίων 

Υπηρεσιών, σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, και σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.  

 

Ε. Η Επιτροπή θα έχει ολοκληρώσει το έργο της εντός εξαμήνου από την έκδοση της παρούσης. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: Β4Γ5Χ-ΝΘΦ



 
 

 3 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 

3. Οριζόμενοι (9) 

 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφεία κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

4. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης και Διαδικασιών 

5. Διεύθυνση Διοικητικού – ΤΜ.Ο.Α.Δ.Π. 

ΑΔΑ: Β4Γ5Χ-ΝΘΦ


